
Página 16 B.O.P. DE CADIZ NUM. 32 18 de febrero de 2026

___________________

CONSEJERIA DE EMPLEO, EMPRESA Y TRABAJO AUTONOMO
CADIZ

CONVENIO O ACUERDO: CONVENIO COLECTIVO DE LA INDUSTRIA 
DEL METAL DE LA PROVINCIA DE CADIZ

Expediente: 11/01/0019/2026
Fecha: 04/02/2026
Asunto: RESOLUCIÓN DE INSCRIPCIÓN Y PUBLICACIÓN
Destinatario: JAIME SUAREZ OCAÑA
Código 11000495011982.
Visto el texto del Acuerdo de la COMISIÓN NEGOCIADORA DEL 

CONVENIO COLECTIVO DE LA INDUSTRIA DEL METAL DE LA PROVINCIA 
DE CÁDIZ  PARA LA APLICACIÓN DE LA CLAUSULA DE REVISIÓN 
2026 (TABLAS SALARIALES), suscrito por la representación de la empresa y 
representación de los trabajadores a través de medios electrónicos en el Registro 
de Convenios y Acuerdos Colectivos de trabajo el 30-01-2026, y de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 82 Y ss. del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 
de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores, R.D. Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores; Real Decreto 713/2010, de 28 
de mayo, sobre registro y depósito de convenios colectivos de Trabajo; Real Decreto 
4.043/1982, de 29 de diciembre, sobre traspaso de funciones y servicios del Estado 
a la Comunidad Autónoma Andaluza en materia de trabajo; y todo ello en relación 
con la Ley 9/2007, de 23 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía, 
el Decreto 300/2022, de 30 de agosto, por el que se modifica el Decreto 226/2020,de 
29 de diciembre, por el que se regula la organización territorial provincial de la 
Administración de la Junta de Andalucía, el Decreto del Presidente 13/2022, de 8  
de agosto, por el que se modifica el Decreto del Presidente 10/2022, de 25 de julio, 
sobre reestructuración de Consejerías, así como el Decreto 155/2022, de 9 de agosto, 
por el que se regula la estructura orgánica de la Consejería de Empleo, Empresa y 
Trabajo Autónomo.

	 RESUELVE:
Primero: Ordenar la inscripción del citado Acuerdo de la  COMISIÓN 

NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO DE LA INDUSTRIA DEL METAL 
DE LA PROVINCIA DE CÁDIZ , en el correspondiente Registro de Convenios y 
Acuerdos Colectivos de Trabajo, con funcionamiento a través de medios electrónicos 
de este Centro Directivo, notificándose la misma a la Comisión Negociadora.

Segundo: Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Cádiz.

Cádiz, a 4 de febrero de 2026. DELEGADO TERRITORIAL DE LA 
DELEGACIÓN DE EMPLEO, EMPRESAYTRABAJO AUTÓNOMO, Fdo.: DANIEL 
SANCHEZ ROMAN.
ACTA DE LA COMISIÓN NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO DE 

LA INDUSTRIA DEL METAL DE LA PROVINCIA DE CÁDIZ.
FEMCA UGT-FICA

José Muñoz Flores Antonio Montoro Núñez
Irene Quevedo Morión Antonio Fernández Espinosa
Alfonso Jiménez Mateo

En Cádiz, a 19 de enero de 2026, se reúnen los representantes de la Comisión 
Negociadora del Convenio Colectivo de la Industria del Metal de la provincia de Cádiz, 
con la presencia de las Organizaciones signatarias del mismo, que están representadas 
por las personas cuyo nombre al margen se relacionan.

La reunión se convoca con el siguiente Orden del Día:
1.- Revisión salarial del año 2026.
Abierta la sesión y respecto al Primer punto del Orden del Día, se constata 

que la evolución del IPC del año 2025, según el Instituto Nacional de Estadísticas, 
ha ascendido al 2,9 %, por lo que, de conformidad con el Art. 4º bis, del Convenio 
Colectivo, procede revisar el incremento inicialmente aplicado del 2,9%.

Se adjunta tabla salarial correspondientes al año 2026, así como los distintos 
conceptos económicos del Convenio Colectivo con sus nuevas cuantías.

Por último, las partes acuerdan remitir el acta al Boletín Oficial de la 
Provincial para su publicación en el mismo, mandatando a tal efecto a D. Alfonso 
Jimenez Mateo y a Jaime Suárez Ocaña. 

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión, y de ella la 
presente Acta, lo que firman en prueba de conformidad en el lugar y fecha arriba 
indicados.

ANEXO II TABLA SALARIAL Industria Metal Cádiz

CATEGORIA PROFESIONAL
TABLA 2024 TABLA 2025 (+3% 

atrasos +2,8%)
TABLA 2026 

(ipc 2,9%)
Sº BASE (1) Sº BASE (1) Sº BASE (1)

PERSONAL OBRERO
Peón 48,40 5,44 51,25 5,76 52,74 5,93
Especialista 48,70 5,44 51,56 5,76 53,06 5,93
Mozo de almacén 48,69 5,44 51,56 5,76 53,06 5,93

PROFESIONALES DE OFICIO
Oficial de 1ª A 50,53 5,44 53,51 5,76 55,06 5,93
Oficial de 1ª 49,93 5,44 52,87 5,76 54,40 5,93
Oficial de 2ª 49,35 5,44 52,25 5,76 53,77 5,93
Oficial de 3ª 48,95 5,44 51,83 5,76 53,33 5,93

PERSONAL SUBALTERNO
Listero 1475,41 5,44 1562,22 5,76 1607,52 5,93
Almacenero 1467,77 5,44 1554,13 5,76 1599,20 5,93
Chofer Turismo 1506,87 5,44 1595,54 5,76 1641,81 5,93
Chofer Camión y Grúa Autom. 1507,68 5,44 1596,39 5,76 1642,69 5,93
Conductor Grúa y maquinas 
auto. 1507,68 5,44 1596,39 5,76 1642,69 5,93

Vigilante 1443,27 5,44 1528,19 5,76 1572,51 5,93
Telefonista 1449,18 5,44 1534,45 5,76 1578,95 5,93

PERSONAL ADMINISTRATIVO
Jefe  1ª 1680,99 5,44 1779,90 5,76 1831,52 5,93
Jefe 2ª 1630,15 5,44 1726,06 5,76 1776,12 5,93
Cajero (empresa  menos de  
100 Trabajadores/as.) 1617,32 5,44 1712,48 5,76 1762,14 5,93

Cajero (empresa 100 a 250 
Trabajadores/as.) 1625,54 5,44 1721,19 5,76 1771,10 5,93

Oficial de 1ª 1570,09 5,44 1662,47 5,76 1710,68 5,93
Oficial de 2ª 1533,62 5,44 1623,86 5,76 1670,95 5,93
Auxiliar 1470,20 5,44 1556,71 5,76 1601,85 5,93
Viajante 1570,09 5,44 1662,47 5,76 1710,68 5,93

PERSONAL TECNICO - TECNICO NO TITULADO
Jefe de Taller 1681,39 5,44 1780,32 5,76 1831,95 5,93
Maestro de Taller 1584,20 5,44 1677,42 5,76 1726,07 5,93
Maestro 2ª 1571,88 5,44 1664,37 5,76 1712,64 5,93
Contramaestre 1584,20 5,44 1677,42 5,76 1726,07 5,93



Página 17 B.O.P. DE CADIZ NUM. 32 18 de febrero de 2026

CATEGORIA PROFESIONAL
TABLA 2024 TABLA 2025 (+3% 

atrasos +2,8%)
TABLA 2026 

(ipc 2,9%)

Sº BASE (1) Sº BASE (1) Sº BASE (1)

PERSONAL TECNICO - TECNICO NO TITULADO

Encargado 1548,33 5,44 1639,43 5,76 1686,97 5,93

Capataz Especialista 1485,05 5,44 1572,43 5,76 1618,03 5,93

Capataz de peones Titulados 1478,81 5,44 1565,82 5,76 1611,23 5,93

TECNICOS DE OFICINA

Delineante proyectista 1642,92 5,44 1739,59 5,76 1790,04 5,93

Dibujante Proyectista 1641,71 5,44 1738,31 5,76 1788,72 5,93

Delineante 1ª 1570,09 5,44 1662,47 5,76 1710,68 5,93

Delineante 2ª 1527,28 5,44 1617,15 5,76 1664,05 5,93

Auxiliares 1475,40 5,44 1562,21 5,76 1607,51 5,93

TECNICOS DE ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO

Técnico de Organización de 1ª 1571,04 5,44 1663,48 5,76 1711,72 5,93

Técnico de Organización de 2ª 1532,28 5,44 1622,44 5,76 1669,49 5,93

Auxiliares de Organización 1486,45 5,44 1573,91 5,76 1619,55 5,93

TECNICO DE LABORATORIO

Jefe de 1ª 1695,84 5,44 1795,63 5,76 1847,70 5,93

Jefe de 2ª 1626,16 5,44 1721,84 5,76 1771,77 5,93

Analista  1ª 1602,89 5,44 1697,21 5,76 1746,43 5,93

Analista  2ª 1486,46 5,44 1573,92 5,76 1619,56 5,93

Auxiliar 1473,84 5,44 1560,57 5,76 1605,83 5,93

TECNICOS DE DIQUES Y MUELLES

Jefe de Diques y Varaderos 1674,12 5,44 1772,62 5,76 1824,03 5,93

Jefe de Muelle y Encargado 
General. 1584,20 5,44 1677,42 5,76 1726,07 5,93

Buzos y Hombres Rana 1619,40 5,44 1714,68 5,76 1764,41 5,93

TECNICOS TITULADOS

Ingenieros Arquitectos y 
Licenciados 1874,46 5,44 1984,75 5,76 2042,31 5,93

Peritos y aparejadores 1828,94 5,44 1936,56 5,76 1992,72 5,93

Técnicos de Seguridad 1828,94 5,44 1936,56 5,76 1992,72 5,93

Maestro Industrial 1618,39 5,44 1713,61 5,76 1763,30 5,93

Graduado Técnico Sanitario 1616,04 5,44 1711,13 5,76 1760,75 5,93

(1) P.TRANSP
PLUSES Y COMPLEMENTOS 2024 2025 2026

Art.-7 Festivo 68,52 70,58 72,55 74,65
Art.-10 Transporte y dietas
Dieta completa 47,34 48,76 47,00 48,36
Media dieta 20,24 20,84 23,50 24,18
Art.-13 Quebranto de moneda 41,44 42,69 43,88 45,16
Art.-15 Pluses toxico Penoso y Peligroso
1 circunstancia 2,14 2,21 2,27 2,35
2 circunstancias 9,99 10,29 10,58 10,89
3 circunstancias 10,86 11,19 11,50 11,83
Art.-18 Plus Embarque 50,87 52,40 53,86 55,43
Art.-19 Plus empleo estable anual 721,64 743,28 764,10 786,26
Disp. A. 7ª Incremento plus empleo estable 1,07 1,10 1,13 1,16
Art.-20 Fondo Económico 156,43 161,12 165,63 170,43
Art.-22 Bocadillo 1,52 1,56 1,61 1,66
Art.-32 Bolsa estudio 15,60 16,07 16,52 17,01
Art.-32 Bolsa estudio anual 156,13 160,81 165,31 170,11
Art.-32 Ayuda a personas con capacidades diferentes 105,10 108,26 111,29 114,51
Disp. A. 6ª Complemento personal PPTP 
incondicionado 9,07 9,35 9,61 9,88

Disp. A. 6ª Complemento  PPTP 2024/2030 3,95

Firmas.					   Nº 15.484


